
 

CS    CS 

CS 



 

CS 1   CS 

 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

V Bruselu dne 30.9.2009 
K(2009) 7448 v konečném znění 

  

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 30.9.2009 

o žádosti o odchylku předložené Českou republikou na základě čl. 14 odst. 2 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES, pokud jde o autorizované architekty, 

autorizované inženýry a autorizované techniky 

 

 



 

CS 2   CS 

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 30.9.2009 

o žádosti o odchylku předložené Českou republikou na základě čl. 14 odst. 2 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES, pokud jde o autorizované architekty, 

autorizované inženýry a autorizované techniky 

(Pouze české znění je závazné) 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, 

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES1 ze dne 7. září 2005 
o uznávání odborných kvalifikací, a zejména na čl. 14 odst. 1 a 2 uvedené směrnice, 

s ohledem na dopisy České republiky ze dne 27. března 2008 a ze dne 3. července 2009, jimiž 
Česká republika žádá o odchylku na základě čl. 14 odst. 2 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2005/36/ES, pokud jde o autorizované architekty, autorizované inženýry 
a autorizované techniky, 

vzhledem k těmto důvodům: 

I Právní rámec 
(1) Směrnice 2005/36/ES konsoliduje a aktualizuje patnáct směrnic o uznávání odborných 

kvalifikací. Zavádí tři samostatné systémy pro uznávání odborných kvalifikací: systém 
automatického uznávání odborných kvalifikací v případě lékařů, zdravotních sester 
a ošetřovatelů, zubních lékařů, veterinárních lékařů, porodních asistentek, farmaceutů 
a architektů (kapitola III), systém automatického uznávání odborných kvalifikací 
na základě odborné praxe v případě některých průmyslových, obchodních 
a řemeslných činností (kapitola II) a obecný systém uznávání odborných kvalifikací 
platný pro povolání, na něž se nevztahují uvedené dvě kapitoly, a pro povolání, na něž 
se vztahuje kapitola II a kde odborník z jiného členského státu nemá odbornou praxi 
požadovanou podle kapitoly II (kapitola I). 

(2) Kapitola I směrnice 2005/36/ES je založena na principu vzájemné důvěry. To 
znamená, že příslušné orgány hostitelského členského státu nesmějí z důvodu 
nedostatečné odborné kvalifikace odepřít žadateli přístup k jeho povolání nebo právo 
vykonávat jeho povolání za stejných podmínek jako jejich vlastní státní příslušníci, 
je-li žadatel státním příslušníkem jiného členského státu a je-li držitelem odborné 
kvalifikace, která je požadována v jiném členském státě pro výkon daného povolání 
na jeho vlastním území. Totéž platí v případech, kdy tento jiný členský stát dané 
povolání nebo odbornou přípravu potřebnou pro jeho vykonávání nereguluje a kdy 
žadatel absolvoval v daném členském státě požadovanou odbornou přípravu a má dva 
roky odborné praxe získané při výkonu tohoto povolání v některém členském státě. 

                                                 
1 Úř. věst. L 255, 30.9.2005, s. 22. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 

7. září 2005 o uznávání odborných kvalifikací. 



 

CS 3   CS 

(3) Členský stát může nicméně podle čl. 14 odst. 1 směrnice požadovat, aby žadatel 
absolvoval adaptační období nebo složil zkoušku způsobilosti, pokud je délka odborné 
přípravy žadatele nejméně o jeden rok kratší než doba požadovaná hostitelským 
členským státem nebo pokud se obsah odborné přípravy, kterou žadatel absolvoval 
ve svém domovském členském státě, podstatně liší od obsahu odborné přípravy 
požadované hostitelským členským státem. Pokud hostitelský členský stát využije této 
možnosti, musí podle čl. 14 odst. 2 směrnice poskytnout žadateli právo zvolit si mezi 
adaptačním obdobím a zkouškou způsobilosti. Pokud uvažuje o neposkytnutí možnosti 
volby, musí v souladu s čl. 14 odst. 2 směrnice požádat o odchylku. 

(4) Ustanovení čl. 14 odst. 2 třetího pododstavce směrnice 2005/36/ES stanoví, že pokud 
se Komise po obdržení všech nezbytných informací domnívá, že odchylka není 
přiměřená nebo neodpovídá právu Společenství, požádá ve lhůtě tří měsíců dotčený 
členský stát, aby od plánovaného opatření upustil. 

(5) Žádost o odchylku se týká pouze případů, v nichž se nepoužije automatické uznání 
kvalifikací. Týká se pouze případů spadajících pod obecný systém uznávání stanovený 
v hlavě III kapitole I směrnice (viz zejména čl. 10 směrnice). 

II Žádost o odchylku podaná Českou republikou 
(6) Dopisem ze dne 27. března 2008 Česká republika požádala o odchylku podle čl. 14 

odst. 2 směrnice 2005/36/ES s ohledem na tato povolání, která jsou v České republice 
regulována: autorizovaný architekt, autorizovaný inženýr a autorizovaný technik. 

(7) Účelem žádosti o odchylku je umožnit orgánům České republiky požadovat, aby 
osoby, které získaly odbornou kvalifikaci v jiném členském státě a které se chtějí 
usadit v České republice s cílem provozovat povolání autorizovaného architekta, 
autorizovaného inženýra nebo autorizovaného technika, podstoupily zkoušku 
způsobilosti. Tyto osoby by tedy neměly právo zvolit si absolvování adaptačního 
období. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného architekta2: 
(8) Orgány České republiky uvedly ve své žádosti týkající se povolání autorizovaného 

architekta, že toto povolání je regulováno zákonem č. 360/1992 Sb.,3 o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „český 
autorizační zákon“). 

(9) Výslovně se odvolávají na vybrané činnosti a další odborné činnosti ve výstavbě 
uvedené v § 17 českého autorizačního zákona. Podle § 4 českého autorizačního zákona 
je autorizovaným architektům udělována autorizace druhová a autorizace pro vybrané 
obory. Komory jsou oprávněny stanovit dílčí specializace v rámci uvedených oborů; 
pro specializace rovněž udělují autorizaci (§ 6 českého autorizačního zákona). 

(10) Podle § 14 českého autorizačního zákona autorizovaní architekti vykonávají činnosti, 
pro které jim byla udělena autorizace, jako svobodní architekti vykonávající činnost 
podle autorizačního zákona, osoby vykonávající činnost podle živnostenského zákona, 
zaměstnanci v pracovním poměru, služebním, členském nebo jiném obdobném 
poměru a společníci veřejné obchodní společnosti. 

                                                 
2 Následující popisy jsou převzaty z české verze původní žádosti předložené orgány České republiky. 
3 Znění zákona č. 360/1992 Sb., na něž se Česká republika ve své původní žádosti odvolává, je přiloženo 

v příloze č. 8 k č.j. 1327/2008-SZEU/SEB; zákonem se provádějí směrnice 85/384/EHS a 1992/42/ES. 



 

CS 4   CS 

(11) Vybranými činnosti ve výstavbě jsou podle § 158 odst. 1 českého stavebního zákona 
činnosti, jejichž výsledek ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě. 
Autorizovaní architekti mohou vykonávat tyto vybrané činnosti: zpracování 
projektové dokumentace pro všechny fáze projektování staveb a územního plánování, 
zejména pro vydání územního rozhodnutí, pro vydání stavebního povolení, 
pro ohlašované stavby, pro provádění stavby a pro nezbytné úpravy (činnost 
projektanta) a odborné vedení provádění jednoduché stavby nebo její změny (činnost 
stavebního dozoru). 

(12) Odborné činnosti, které nejsou vybranými činnostmi ve výstavbě podle stavebního 
zákona, mohou vykonávat i kvalifikované osoby, které nemají oprávnění (autorizaci) 
podle českého autorizačního zákona. 

(13) Podle českého živnostenského zákona je autorizovaný architekt oprávněn podnikat 
v režimu vázaných živností v odvětví stavebnictví uvedených v příloze č. 2 tohoto 
zákona, jimiž jsou projektová činnost ve výstavbě a provádění jednoduchých staveb, 
jejich změn a odstraňování. 

(14) Česká republika poskytla tato vysvětlení týkající se činností, které je oprávněn 
vykonávat autorizovaný architekt:  
Autorizovaný architekt je výlučně oprávněn k výkonu vybraných činností ve výstavbě, 
jejichž výsledek podstatně ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě, jimiž jsou 
zejména život a zdraví osob nebo zvířat, bezpečnost, životní prostředí anebo majetek 
třetích osob. Nese odpovědnost za odbornou úroveň výkonu vybraných činností 
a dalších odborných činností ve výstavbě; kromě disciplinární odpovědnosti vůči 
stavovskému soudu Komory nese soukromoprávní odpovědnost (občanskoprávní nebo 
obchodněprávní odpovědnost za škodu) a trestní odpovědnost (nedbalostní trestný čin 
obecného ohrožení). Autorizovaný architekt, který nevykonává svou činnost 
v pracovním, služebním, členském nebo jiném obdobném poměru, je povinen 
nejpozději při započetí výkonu činnosti uzavřít pojištění odpovědnosti za škody 
způsobené výkonem této činnosti podle § 16 českého autorizačního zákona. 

(15) Autorizovaný architekt by se měl při výkonu své činnosti řídit právními předpisy 
v těchto oblastech: výstavba, veřejná správa (zejména správní řád), péče o zdravé 
životní podmínky, péče o přírodní a krajinné bohatství, péče o kulturní bohatství 
(památková péče), infrastruktura, technická normalizace, metrologie a státní 
zkušebnictví, občanské a obchodní právo a práva k duševnímu vlastnictví. 

(16) Z českých právních předpisů by se měl autorizovaný architekt řídit zejména těmito 
právními předpisy: 

- zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 
autorizovaných inspektorů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů 
(autorizační zákon); 

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 68/2007 Sb.; 

- vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech; 

- vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona 
ve věcech stavebního řádu; 

- vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb; 

- vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území; 



 

CS 5   CS 

- vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- vyhláška č. 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání 
staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, ve znění vyhlášky č. 492/2006 
Sb.. 

(17) Pokud jde o ověřování odborných kvalifikací architektů ze zahraničí, Česká republika 
poskytla tyto informace:  
Předmětem zkoušky odborné způsobilosti je podle § 8 odst. 6 českého autorizačního 
zákona ověření znalostí potřebných pro výkon příslušných odborných činností, 
zejména ověření odborných znalostí, pokud nejsou součástí uznaného odborného 
vzdělání uchazeče o autorizaci, a ověření znalosti platných právních předpisů 
upravujících výkon příslušných odborných činností, popřípadě činností souvisejících. 
Způsob a průběh zkoušek odborné způsobilosti je stanoven v § 12 autorizačního řádu. 
Podle tohoto stavovského předpisu se písemná část zkoušky provádí formou 
písemného testu, na jehož základě se ověřuje zejména znalost českých právních 
předpisů na úseku stavebního práva veřejného a soukromého, včetně právních 
předpisů souvisejících s územním plánováním a stavbami, včetně zahradních 
a krajinných úprav. V ústní části zkoušky se prověřuje formou odborné rozpravy nad 
předloženými odbornými dokumenty schopnost žadatele uplatnit studiem získané 
teoretické znalosti při praktickém a samostatném výkonu odborných činností v oboru 
požadované autorizace. Pro každý obor nebo specializaci se skládá samostatná 
zkouška. Požadovaný obor vzdělání a druh školy, obsah zkoušek odborné způsobilosti, 
obsah odborné praxe a formu osvědčení o autorizaci stanoví pro jednotlivé obory 
a specializace Komora. 

(18) Podle vlády České republiky je žádost o odchylku oprávněná z toho důvodu, že 
činnosti autorizovaného architekta působícího jako projektant nebo stavební dozor 
jsou regulovány rozsáhlým a různorodým souborem hmotněprávních 
a procesněprávních norem. Vedle norem veřejného stavebního práva, vztahujících se 
přímo na navrhování, povolování provádění, užívání a odstraňování staveb, ovlivňuje 
výstavbu mnoho souvisejících předpisů, na jejichž základě jsou zejména chráněny 
veřejné zájmy na úsecích ochrany životního prostředí, přírody a vodního hospodářství, 
ložisek nerostných surovin, odpadového hospodářství, péče o zdraví lidu, veterinární 
hygieny, památkové péče, dopravy pozemní, drážní, vodní a letecké, obrany státu, 
civilní a požární ochrany a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V České republice 
se jedná o téměř 100 takových zvláštních předpisů. 

(19) Případné nedostatky v právních znalostech projektanta nebo stavebního dozoru 
představují nadměrné riziko ohrožení státem garantovaných veřejných i soukromých 
zájmů ve výstavbě. Proto z důvodů prevence a předběžné opatrnosti český autorizační 
zákon výslovně stanoví bezvýjimečnou povinnost úspěšného složení zkoušky 
způsobilosti, v rámci níž jsou speciálně ověřovány také znalosti platných právních 
předpisů upravujících výkon uvedených a dalších souvisejících odborných činností. 
Ověření právních znalostí je důležité zejména tehdy, nejsou-li takové znalosti součástí 
uznaného odborného vzdělání uchazeče o autorizaci. Převážná část právních vztahů 
upravená českými právními předpisy navíc není upravena právem komunitárním. 

(20) Vzhledem k uvedeným skutečnostem orgány České republiky zastávají stanovisko, že 
kompenzačním (vyrovnávacím) opatřením, které poskytuje dostatečnou záruku 
ochrany veřejných i soukromých zájmů ve výstavbě, je výlučně zkouška způsobilosti 
(resp. rozdílová zkouška). Takové opatření je – podle České republiky – v souladu 



 

CS 6   CS 

s prioritními principy komunitárního práva, tzn., že je nediskriminační, je 
opodstatněno naléhavým důvodem obecného zájmu, je přiměřené danému cíli 
obecného zájmu a je jasné, jednoznačné a zaručuje standardní podmínky ověření 
odborné způsobilosti.  

(21) Adaptační období by neposkytlo dostatečnou záruku ochrany veřejných i soukromých 
zájmů ve výstavbě. I když by migrující odborník musel v průběhu adaptačního období 
pracovat pod dohledem, pouhé vyjádření odborně způsobilé osoby, pod jejímž 
dohledem státní příslušník jiného členského státu po stanovenou dobu vykonával dané 
regulované činnosti v České republice (dohlížitel), nemůže být dostatečně spolehlivým 
podkladem pro posouzení, zda tento subjekt fakticky nabyl či nenabyl nezbytné právní 
znalosti. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného inženýra: 
(22) Orgány České republiky uvedly ve své žádosti týkající se povolání autorizovaného 

inženýra, že toto povolání je regulováno českým autorizačním zákonem. Výslovně se 
odvolávají na vybrané činnosti a další odborné činnosti ve výstavbě uvedené v § 18 
českého autorizačního zákona. Obory, pro něž se uděluje autorizace, jsou uvedeny 
v § 5. Komory jsou oprávněny stanovit dílčí specializace v rámci uvedených oborů; 
pro specializace rovněž udělují autorizaci (§ 6 českého autorizačního zákona). 

(23) Podle § 14 českého autorizačního zákona autorizovaní inženýři vykonávají činnosti, 
pro které jim byla udělena autorizace, jako svobodní inženýři vykonávající činnost 
podle autorizačního zákona, osoby vykonávající činnost podle živnostenského zákona, 
zaměstnanci v pracovním poměru, služebním, členském nebo jiném obdobném 
poměru a společníci veřejné obchodní společnosti. 

(24) Vybranými činnosti ve výstavbě jsou podle § 158 odst. 1 stavebního zákona činnosti, 
jejichž výsledek ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě. Autorizovaní 
inženýři mohou vykonávat tyto vybrané činnosti: zpracování projektové dokumentace 
pro vydání stavebního povolení, pro ohlašované stavby, pro provádění stavby 
a pro nezbytné úpravy (činnost projektanta) a odborné vedení provádění stavby nebo 
její změny (činnost stavbyvedoucího). Odborné činnosti, které nejsou vybranými 
činnostmi ve výstavbě podle stavebního zákona, mohou vykonávat i kvalifikované 
osoby, které nemají autorizaci podle autorizačního zákona. 

(25) Podle českého živnostenského zákona je autorizovaný inženýr oprávněn podnikat 
v režimu vázaných živností v odvětví stavebnictví uvedených v příloze č. 2 tohoto 
zákona. 

(26) Česká republika poskytla tato vysvětlení týkající se činností, které je oprávněn 
vykonávat autorizovaný inženýr:  

(27) Autorizovaný inženýr je výlučně oprávněn k výkonu vybraných činností ve výstavbě, 
jejichž výsledek podstatně ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě, jimiž jsou 
zejména život a zdraví osob nebo zvířat, bezpečnost, životní prostředí anebo majetek 
třetích osob. Nese odpovědnost za odbornou úroveň výkonu vybraných činností 
a dalších odborných činností ve výstavbě; kromě disciplinární odpovědnosti vůči 
stavovskému soudu Komory nese soukromoprávní odpovědnost (občanskoprávní nebo 
obchodněprávní odpovědnost za škodu) a trestní odpovědnost (nedbalostní trestný čin 
obecného ohrožení). Autorizovaný inženýr, který nevykonává svou činnost 
v pracovním, služebním, členském nebo jiném obdobném poměru, je povinen 
nejpozději při započetí výkonu činnosti uzavřít pojištění odpovědnosti za škody 
způsobené výkonem této činnosti podle § 16 autorizačního zákona.  



 

CS 7   CS 

(28) Z českých právních předpisů by se měl autorizovaný inženýr řídit zejména těmito 
právními předpisy: 

- zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 
autorizovaných inspektorů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů 
(autorizační zákon); 

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 68/2007 Sb.; 

- vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech; 

- vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona 
ve věcech stavebního řádu; 

- vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb; 

- vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území; 

- vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- vyhláška č. 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání 
staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, ve znění vyhlášky 
č. 492/2006 Sb.; 

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád; 

- zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník; 

- zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník. 

(29) Pokud jde o ověřování odborných kvalifikací, Česká republika poskytla tyto 
informace:  
Předmětem zkoušky odborné způsobilosti je podle § 8 odst. 6 autorizačního zákona 
ověření znalostí potřebných pro výkon příslušných odborných činností, zejména 
ověření odborných znalostí, pokud nejsou součástí uznaného odborného vzdělání 
uchazeče o autorizaci, a ověření znalosti platných právních předpisů upravujících 
výkon příslušných odborných činností, popřípadě činností souvisejících. Způsob 
a průběh zkoušek odborné způsobilosti je stanoven v § 8 autorizačního řádu Komory. 
Podle tohoto stavovského předpisu se písemná část zkoušky provádí formou 
písemného testu, na jehož základě se ověřuje zejména znalost právních předpisů 
na úseku stavebního práva veřejného a soukromého; obsah testu je jednotný 
pro všechny obory a specializace. V ústní části zkoušky se prověřuje formou odborné 
rozpravy nad předloženými odbornými dokumenty schopnost žadatele uplatnit 
studiem získané teoretické znalosti při praktickém a samostatném výkonu odborných 
činností v oboru požadované autorizace. Pro každý obor nebo specializaci se skládá 
samostatná zkouška s výjimkou zkoušky žadatele o autorizaci technik pro specializace 
v oboru technika prostředí staveb (technologická zařízení staveb), kterou může žadatel 
vykonat současně se zkouškou autorizovaného inženýra pro obor technologická 
zařízení staveb (technika prostředí staveb); specializace v rámci jednoho oboru se 
ověřují jednou zkouškou. Požadovaný obor vzdělání a druh školy, obsah zkoušek 
odborné způsobilosti, obsah odborné praxe a formu osvědčení o autorizaci stanoví 
pro jednotlivé obory a specializace Komora. 

(30) Podle vlády České republiky je žádost o odchylku oprávněná z toho důvodu, že 
činnosti autorizovaného inženýra působícího jako projektant nebo stavbyvedoucí jsou 
regulovány rozsáhlým a různorodým souborem hmotněprávních a procesněprávních 



 

CS 8   CS 

norem. Vedle norem veřejného stavebního práva, vztahujících se přímo na navrhování, 
povolování provádění, užívání a odstraňování staveb, ovlivňuje výstavbu mnoho 
souvisejících předpisů, na jejichž základě jsou zejména chráněny veřejné zájmy 
na úsecích ochrany životního prostředí, přírody a vodního hospodářství, ložisek 
nerostných surovin, odpadového hospodářství, péče o zdraví lidu, veterinární hygieny, 
památkové péče, dopravy pozemní, drážní, vodní a letecké, obrany státu, civilní 
a požární ochrany a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V České republice se jedná 
o téměř 100 takových zvláštních předpisů.  

(31) Případné nedostatky v právních znalostech projektanta nebo stavbyvedoucího 
představují nadměrné riziko ohrožení státem garantovaných veřejných i soukromých 
zájmů ve výstavbě. Proto z důvodů prevence a předběžné opatrnosti autorizační zákon 
výslovně stanoví bezvýjimečnou povinnost úspěšného složení zkoušky způsobilosti, 
v rámci níž jsou speciálně ověřovány také znalosti platných právních předpisů 
upravujících výkon uvedených a dalších souvisejících odborných činností. Ověření 
právních znalostí je důležité zejména tehdy, nejsou-li takové znalosti součástí 
uznaného odborného vzdělání uchazeče o autorizaci. Převážná část právních vztahů 
upravená českými právními předpisy navíc není upravena právem komunitárním. 

(32) Vzhledem k uvedeným skutečnostem orgány České republiky zastávají stejné 
stanovisko jako v případě autorizovaných architektů. Jedině zkouška způsobilosti 
poskytuje dostatečnou záruku; adaptační období, během něhož by migrující odborník 
pracoval pod dohledem, by nebylo vhodné. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného technika: 
(33) Orgány České republiky uvedly ve své žádosti týkající se povolání autorizovaného 

technika, že toto povolání je regulováno českým autorizačním zákonem. Výslovně se 
odvolávají na vybrané činnosti a další odborné činnosti ve výstavbě uvedené v § 19 
autorizačního zákona. Obory, pro něž se uděluje autorizace, jsou uvedeny v § 5. 
Komory jsou oprávněny stanovit dílčí specializace v rámci uvedených oborů; 
pro specializace rovněž udělují autorizaci (§ 6 českého autorizačního zákona). 

(34) Vybranými činnosti ve výstavbě jsou podle § 158 odst. 1 stavebního zákona činnosti, 
jejichž výsledek ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě. Autorizovaní 
technici mohou vykonávat tyto vybrané činnosti: zpracování projektové dokumentace 
pro vydání stavebního povolení, pro ohlašované stavby, pro provádění stavby 
a pro nezbytné úpravy (činnost projektanta) a odborné vedení provádění stavby nebo 
její změny (činnost stavbyvedoucího). Odborné činnosti, které nejsou vybranými 
činnostmi ve výstavbě podle stavebního zákona, mohou vykonávat i kvalifikované 
osoby, které nemají autorizaci podle autorizačního zákona. 

(35) Podle českého živnostenského zákona je autorizovaný technik oprávněn podnikat 
v režimu vázaných živností v odvětví stavebnictví uvedených v příloze č. 2 tohoto 
zákona. 

(36) Česká republika poskytla další vysvětlení týkající se činností, které je oprávněn 
vykonávat autorizovaný technik; tyto činnosti jsou obdobné jako činnosti uvedené 
v odůvodnění odchylek pro architekty a inženýry. 

(37) Při provádění této činnosti se autorizovaný technik řídí stejnými právními předpisy, 
které byly uvedeny výše pro autorizované inženýry. 



 

CS 9   CS 

(38) Pokud jde o ověřování odborných kvalifikací, údaje o provádění zkoušky způsobilosti 
poskytnuté orgány České republiky v případě techniků jsou obdobné jako údaje 
poskytnuté v případě inženýrů. 

(39) Podle vlády České republiky je žádost o odchylku pro techniky oprávněná ze stejných 
důvodů jako v případě inženýrů. 

III Žádost o další informace a odpověď České republiky 
(40) Dopisem ze dne 11. června 2008 příslušné útvary Komise požádaly vládu České 

republiky o další informace týkající se způsobů uznávání, rozsahu a obsahu zkoušky 
způsobilosti uplatňované jako vyrovnávací opatření, chybějící dokumentace 
a v případě inženýrů a techniků úrovně vzdělání požadované v České republice. 

(41) Orgány České republiky odpověděly na žádost Komise dopisem ze dne 
3. července 2009. V této odpovědi zopakovaly a dále zdůvodnily své žádosti 
o odchylky pro architekty, inženýry a techniky a přiložily tyto zákony a další 
legislativní nástroje4 České republiky: 

- zákon č. 360/1992 Sb. ze dne 7. května 1992 o výkonu povolání autorizovaných architektů 
a o výkonu povolání autorizovaných inspektorů a techniků činných ve výstavbě, ve znění 
zákona č. 164/1993 Sb., zákona č. 275/1994 Sb., zákona č. 224/2003 Sb. a zákona 
č. 189/2008 Sb.;  

- Autorizační řád České komory architektů; 

- Autorizační řád České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného architekta: 
(42) Původní žádost o odchylku byla Českou republikou doplněna a obsahuje některé 

odpovědi na žádost Komise o další informace. Za prvé, Česká republika přiložila 
novelizovanou verzi českého autorizačního zákona. Za druhé, orgány České republiky 
sdělily, že se žádost o odchylku nedotýká architektů, jejichž vzdělání je uznáno podle 
podmínek stanovených ve směrnici automaticky, nýbrž územních plánovačů 
a krajinářských architektů. 

(43) Podle § 4 autorizačního zákona je autorizovaným architektům udělována autorizace se 
všeobecnou působností nebo autorizace pro architekturu, územní plánování nebo 
krajinářskou architekturu. Podle § 2 autorizačního řádu se autorizace uděluje pro druh 
autorizace „architekt“ (bez specifikace oboru) s oprávněním užívat chráněný titul 
„autorizovaný architekt“, popřípadě „autorizovaný architekt se všeobecnou 
působností“, a pro obory autorizace: pozemní stavby s oprávněním užívat chráněný 
titul „autorizovaný architekt – pozemní stavby“; územní plánování s oprávněním 
užívat chráněný titul „autorizovaný architekt – územní plánování“, popřípadě 
alternativně titul „autorizovaný urbanista“; a zahradní a krajinářské úpravy 
s oprávněním užívat chráněný titul „autorizovaný architekt – zahradní a krajinářské 
úpravy“, popřípadě alternativně titul „autorizovaný zahradní a krajinný architekt“. 

(44) Ustanovení čl. 21 odst. 1 a článek 46 směrnice upravují automatické uznávání 
odborných kvalifikací plně kvalifikovaných architektů, kteří si přejí vykonávat své 
povolání v jiném členském státě, než ve kterém získali kvalifikaci. V případě těchto 

                                                 
4 Od tohoto místa dále se odkazuje na dokumenty předložené dne 3. července 2009 orgány České 

republiky jako přílohy k jejich odpovědi na žádost Komise o další informace. 



 

CS 10   CS 

odborníků nelze podle právních předpisů Společenství požadovat žádná vyrovnávací 
opatření jako například zkoušku způsobilosti. Ustanovení čl. 10 písm. c) směrnice 
upravuje uznávání odborných kvalifikací těch architektů, kteří nesplňují podmínky 
pro automatické uznání. Orgány České republiky nemají v úmyslu jednat v rozporu 
s těmito ustanoveními. 

(45) Žádost o odchylku pro autorizované architekty je proto interpretovat tak, že se týká 
pouze povolání autorizovaného urbanisty a autorizovaného zahradního a krajinného 
architekta a netýká se autorizovaných architektů a autorizovaných architektů 
se všeobecnou působností, a to jak na základě systému automatického uznávání, tak 
na základě obecného systému. 

(46) Dále byl vznesen argument, že důležitost znalostí českého stavebního zákona 
a souvisejících právních předpisů vyplývá navíc z toho, že převážná část právních 
vztahů upravená uvedenými vnitrostátními právními předpisy dosud není zahrnuta 
v acquis communautaire. 

(47) Vzhledem k těmto důvodům zastávají orgány České republiky zásadní stanovisko, že 
jediným vhodným kompenzačním opatřením je rozdílová zkouška zaměřená 
na ověření znalosti právních předpisů upravujících výkon příslušných odborných 
činností, popřípadě činností souvisejících. Adaptační období by představovalo 
nadměrné riziko ohrožení státem garantovaných zájmů ve výstavbě. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného inženýra: 

(48) Původní žádost o odchylku byla Českou republikou doplněna. Za prvé, Česká 
republika přiložila novelizovanou verzi českého autorizačního zákona. 

(49) Za druhé, Česká republika sdělila, že požadovaná úroveň vzdělání autorizovaných 
inženýrů v oborech podle § 5 a) až k) českého autorizačního zákona odpovídá diplomu 
ve znění čl. 11 písm. e) směrnice. 

(50) Za třetí, Česká republika doplnila vysvětlující odstavec k příloze 2 k novému českému 
autorizačnímu zákonu, která byla zákonem 189/2008 Sb. změněna na přílohu (viz 
příloha), kde odstavec 2 Uznávání odborné kvalifikace na základě nabytých práv 
potvrzuje, že se na autorizované inženýry vztahuje automatické uznávání na základě 
odborné praxe a dosaženého vzdělání. 

(51) Za čtvrté, s ohledem na český živnostenský zákon Česká republika doplnila informace 
poskytnuté v původní žádosti a uvedla, že autorizovaný inženýr je oprávněn podnikat 
v režimu vázaných živností v odvětví stavebnictví uvedených v příloze č. 2 tohoto 
zákona, jimiž jsou projektová činnost ve výstavbě a provádění staveb, jejich změn 
a odstraňování. U obou živností postačí i absolvování úplného středního odborného 
vzdělání ve stavebním studijním oboru a 5 let praxe v projektování nebo provádění 
staveb. 

(52) Za páté, Česká republika poskytla doplňující informace týkající se toho, že každý kdo 
hodlá získat oprávnění (autorizaci) k výkonu vybraných a dalších odborných činností 
ve výstavbě, musí prokázat faktickou znalost nejen českého veřejného stavebního 
práva a technických norem (zejména stavební zákon a jeho prováděcí předpisy), ale 
také minimálně spolehlivou orientaci v širokém okruhu souvisejících veřejnoprávních 
i soukromoprávních předpisů. Z tohoto důvodu český autorizační zákon obsahuje 
v ustanovení o obsahu zkoušky odborné způsobilosti uchazeče o autorizaci 
bezpodmínečný požadavek na ověření znalosti platných právních předpisů regulujících 
výkon příslušných odborných činností, popř. činností souvisejících, zatímco ověření 



 

CS 11   CS 

věcných (stavebně odborných) znalostí se zásadně požaduje jen tehdy, nejsou-li takové 
znalosti součástí uznaného odborného vzdělání uchazeče o autorizaci. 

(53) Orgány České republiky dále uplatnily stejné argumenty, jaké byly uvedeny v bodech 
46 a 47 pro povolání architekta. 

Žádost týkající se povolání autorizovaného technika: 

(54) Původní žádost o odchylku byla Českou republikou doplněna a obsahuje některé 
odpovědi na žádost Komise o další informace. Orgány České republiky zejména 
uplatnily stejné argumenty, jaké byly uvedeny v bodech 46 a 47 pro povolání 
architekta. 

IV Uvědomění ostatních členských států 
(55) Česká republika splnila požadavek čl. 14 odst. 2 a uvědomila o své žádosti ze dne 

27. března 2008 a o své aktualizované žádosti ze dne 3. července 2009 ostatní členské 
státy. Skupina koordinátorů byla uvědomena o žádosti dne 22. dubna 2008 a obdržela 
kopii aktualizované žádosti dne 14. července 2009. 

V Analýza žádosti 
(56) Hlavním argumentem, který uplatnila Česká republika ve zdůvodnění své žádosti 

o odchylku, je to, že odchylka je oprávněná na základě toho, že autorizovaní architekti, 
autorizovaní inženýři a autorizovaní technici jsou výlučně oprávněni k výkonu 
vybraných činností ve výstavbě, jejichž výsledek podstatně ovlivňuje ochranu 
veřejných zájmů ve výstavbě, jimiž jsou zejména život a zdraví osob nebo zvířat, 
bezpečnost, životní prostředí anebo majetek třetích osob. Nesou odpovědnost 
za odbornou úroveň výkonu vybraných činností a dalších odborných činností 
ve výstavbě; vedle disciplinární odpovědnosti vůči stavovským soudům Komor nesou 
soukromoprávní odpovědnost (občanskoprávní nebo obchodněprávní odpovědnost 
za škodu) a trestní odpovědnost (nedbalostní trestný čin obecného ohrožení). 

(57) Druhým argumentem, který uplatnila Česká republika ve zdůvodnění své žádosti 
o odchylku, je to, že činnosti autorizovaného inženýra a činnosti autorizovaného 
technika působícího jako projektant nebo stavbyvedoucí a činnosti autorizovaného 
architekta působícího jako projektant nebo stavební dozor jsou regulovány rozsáhlým 
a různorodým souborem hmotněprávních a procesněprávních norem. Případné 
nedostatky v právních znalostech projektanta, stavbyvedoucího nebo stavebního 
dozoru představují nadměrné riziko ohrožení státem garantovaných veřejných 
i soukromých zájmů ve výstavbě. 

Požadavek podrobit se vyrovnávacímu opatření a rozsah zkoušky způsobilosti 
(58) Podmínky, za nichž lze požadovat vyrovnávací opatření, jsou stanoveny v čl. 14 

odst. 1 směrnice 2005/36/ES: hostitelský stát může požadovat, aby se migrující 
odborník podrobil vyrovnávacímu opatření – složil zkoušku způsobilosti nebo 
absolvoval adaptační období – pouze tehdy, pokud je délka odborné přípravy 
migrujícího odborníka nejméně o jeden rok kratší než doba požadovaná hostitelským 
členským státem nebo pokud se odborná příprava, kterou migrující odborník 
absolvoval, podstatně liší od obsahu odborné přípravy požadované hostitelským 
členským státem a tyto rozdíly nemůže vyrovnat odborná praxe migrujícího 
odborníka. 

(59) Česká republika ve své žádosti o odchylku uvádí, že autorizovaný architekt, 
autorizovaný inženýr a autorizovaný technik vykonávají vybrané činnosti uvedené 



 

CS 12   CS 

v § 17, § 18 respektive § 19 českého autorizačního zákona za podmínek stanovených 
stavebním zákonem, autorizačním zákonem a živnostenským zákonem a dalšími 
právními přepisy a působí v pozici projektanta, stavebního dozoru nebo 
stavbyvedoucího. 

(60) Na základě tohoto prohlášení a dalších vysvětlení poskytnutých s ohledem na zkoušku 
způsobilosti se jeví, že Česká republika již uplatňuje český autorizační zákon 
i autorizační řády a všechny další příslušné právní předpisy na kvalifikované inženýry, 
techniky a architekty z EU, kteří usilují o uznání své odborné kvalifikace v České 
republice. Tento postup by byl v rozporu se zákonem č. 18/2004 ve znění zákona 
č. 189/2008, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES 
o uznávání odborných kvalifikací. Komise učinila závěr, že by Česká republika 
v rozporu s čl. 14 odst. 2 uplatňovala zkoušku způsobilosti jako výlučné vyrovnávací 
opatření dříve, než o této skutečnosti uvědomila ostatní členské státy a Komisi. 

(61) I když podle § 8 odst. 7 českého autorizačního zákona je předmětem zkoušky odborné 
způsobilosti ověření znalostí potřebných pro výkon příslušných odborných činností, 
zejména ověření odborných znalostí, pokud nejsou součástí uchazečova uznaného 
odborného vzdělání, a ověření znalosti platných právních předpisů upravujících výkon 
příslušných odborných činností, popřípadě činností souvisejících, není z autorizačního 
zákona, z autorizačních řádů ani ze žádosti o odchylku zřejmé, že by vyrovnávací 
opatření byla uplatněna pouze v případě existence podstatného rozdílu mezi 
vzděláním a odbornou přípravou, které absolvoval migrující odborník ve svém 
domovském členském státě, a obsahem odborné přípravy požadované právními 
předpisy hostitelského členského státu. 

(62) Orgány České republiky neprokazují, že by se před stanovením rozsahu ukládaného 
vyrovnávacího opatření provádělo srovnání odborné kvalifikace migrujícího 
odborníka a kvalifikací požadovaných vnitrostátními právními předpisy s cílem zjistit, 
zda jsou mezi nimi podstatné rozdíly. 

(63) Platné právní předpisy navíc nestanoví, zda mohou být podstatné rozdíly vyrovnány 
odbornou praxí migrujícího odborníka, který by mohl být v příslušných případech 
osvobozen od povinnosti složit zkoušku způsobilosti podle čl. 14 odst. 5 směrnice. 

(64) Způsoby uložení vyrovnávacího opatření popsané v žádosti se proto jeví jako 
neslučitelné s právem Společenství, konkrétně s čl. 14 odst. 1 a čl. 14 odst. 5 směrnice 
2005/36/ES. 

(65) Komisi se dále jeví, že ustanovení autorizačních řádů by se měla vztahovat stejně 
na vnitrostátní odborníky, jako na migrující odborníky z EU. 

Článek 8 Autorizačního řádu České komory autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě upravuje zkoušku žadatelů o autorizaci prováděnou Českou 
komorou autorizovaných inženýrů a techniků. Čl. 8 odst. 4 stanoví, že autorizace 
může být udělena pouze žadateli, který uspěl v písemné i ústní části zkoušky. 
Paragrafy 12 až 15 Autorizačního řádu České komory architektů upravují zkoušku 
žadatelů o autorizaci prováděnou Českou komorou autorizovaných architektů. §14 
odst. 3 stanoví, že osoba, která nesloží písemnou zkoušku, není připuštěna k ústní 
části zkoušky. 

Pokud jde o rozsah vyrovnávacího opatření, znění čl. 8 odst. 4 Autorizačního řádu 
České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě a znění § 14 
odst. 3 Autorizačního řádu České komory architektů tedy vedou Komisi k závěru, že 
se autorizace uděluje výlučně na základě písemné a ústní zkoušky a nepočítá se 



 

CS 13   CS 

se situacemi, kdy by takové zkoušky nebyly důvodné, protože nebyly zjištěny 
podstatné rozdíly mezi vzděláním a odbornou přípravou, které absolvoval migrující 
odborník, a vzděláním a odbornou přípravou požadovanou českými právními 
předpisy. 

Přiměřenost žádosti o odchylku a povinné zkoušky způsobilosti 
(66) Volný pohyb osob je jednou ze základních svobod zaručených Smlouvou. Soudní dvůr 

Evropských společenství proto důsledně zastává stanovisko (zejména v rozsudku 
ve věci Gebhard5), že vnitrostátní opatření, která by mohla tvořit překážku výkonu 
základních svobod zaručených Smlouvou nebo jej činit méně atraktivním, mohou být 
povolena pouze tehdy, jsou-li uplatňována nediskriminujícím způsobem, jsou-li 
odůvodněna naléhavými důvody obecného zájmu, jsou-li způsobilá zaručit 
uskutečnění cíle, který sledují, a nepřekračují-li meze toho, co je k dosažení tohoto cíle 
nezbytné. Vzhledem k tomu, že odchylka od práva migrujícího odborníka volit mezi 
zkouškou způsobilosti a adaptačním obdobím znesnadňuje dotčeným odborníkům 
usazení v České republice, je třeba posuzovat žádost předloženou Českou republikou 
na základě těchto kritérií. 

(67) Komise uznává, že ochranu veřejných a soukromých zájmů ve výstavbě lze v tomto 
případě uplatnit jako naléhavé důvody obecného zájmu. Znalost hmotněprávních 
a procesněprávních norem v oblastech uvedených orgány České republiky na straně 
autorizovaných architektů, autorizovaných inženýrů a autorizovaných techniků 
a konkrétněji na straně projektantů, stavebního dozoru nebo stavbyvedoucích je 
zárukou, že nedojde k ohrožení veřejných a soukromých zájmů. 

(68) Vláda České republiky uvádí, že jedině zkouška způsobilosti poskytuje přiměřenou 
záruku ochrany veřejných i soukromých zájmů ve výstavbě, protože jedině tak může 
občan jiného členského státu EU prokázat právní znalosti, které jsou nezbytné 
pro výkon daných regulovaných činností v českém právním prostředí. Takovéto 
opatření je – podle České republiky – v souladu se zásadami práva Společenství. 

(69) Komise se však domnívá, že znalostí, a zejména právních znalostí, které migrující 
odborník postrádá ve svém teoretickém vzdělání a schopnosti vykonávat činnosti 
autorizovaného architekta, autorizovaného inženýra nebo autorizovaného technika, lze 
stejně efektivně nabýt absolvováním adaptačního období. 

(70) Za prvé, orgány České republiky neprokázaly, proč adaptační období nemůže 
poskytnout dostatečnou ochranu veřejných a soukromých zájmů ve výstavbě a zajistit, 
aby se předešlo právním omylům. 

(71) Za druhé, argument České republiky, že podstatná část příslušných českých právních 
předpisů upravujících právní vztahy dosud není zahrnuta v acquis communautaire, 
není podle názoru Komise platným důvodem, neboť neexistuje příčinná vazba mezi 
tímto argumentem České republiky a odchylkou od práva migrujícího odborníka 
na výběr vyrovnávacího opatření. To, že nejsou na úrovni EU harmonizovány oblasti, 
které orgány České republiky požadují za relevantní pro povolání architekta, inženýra 
a technika, není důvodem pro odchýlení se od práva migrujícího odborníka na výběr 
vyrovnávacího opatření. 

(72) Za třetí, Česká republika může stanovit práva, povinnosti a odpovědnosti dohlížitelů 
v průběhu adaptačního období tak, aby byly zajištěny nezbytné právní znalosti. 

                                                 
5 Rozsudek Soudního dvora ve věci C-55/94, Gebhard, 30. listopadu 1995, Sb. rozh. 1995, I – 4165. 



 

CS 14   CS 

Adaptační období, které je obdobím vykonávání praxe pod dohledem, může být 
doplněno další odbornou přípravou, jak stanoví čl. 3 odst. 1 písm. g) směrnice 
2005/36/ES. Tato další odborná příprava by mohla zahrnovat témata, která jsou 
nezbytná pro výkon daného povolání, a znalosti, které migrující odborníci postrádají. 
Období vykonávání praxe pod dohledem je rovněž předmětem hodnocení ze strany 
příslušných orgánů. Adaptační období proto lze použít stejně účinně jako zkoušku 
způsobilosti k ověření toho, zda dotyčná osoba získala chybějící teoretické znalosti 
a dovednosti potřebné pro provádění dotčených činností. 

(73) A konečně, ověření znalostí českého jazyka nemůže být součástí postupu uznávání. 
Znalost jazyka hostitelské země lze nicméně zkoušet mimo rámec postupu uznávání, 
avšak v mezích přiměřenosti, jak stanoví ve své judikatuře Evropský soudní dvůr6. 
Článek 53 směrnice 2005/36/ES potvrzuje závěry, k nimž došel ESD. 

(74) Na základě výše uvedeného Komise dospěla k závěru, že kritéria, která by bylo třeba 
splnit pro to, aby odchylku bylo možno považovat za přiměřenou a ve shodě 
se zavedenou judikaturou Evropského soudního dvora, nejsou splněna. 

Rovné podmínky pro výkon regulovaných činností 
(75) Česká republika se domnívá, že pro dané regulované činnosti nelze uvažovat 

o adaptačním období, protože volba tohoto opatření by ve výsledku byla v rozporu 
se zásadou nediskriminace. 

(76) Komise zdůrazňuje, že odborníci splňující podmínky článku 13 směrnice 2005/36/ES 
jsou považováni za plně kvalifikované odborníky. Čeští státní příslušníci, kteří skládají 
zkoušku způsobilosti, dosud nejsou plně kvalifikovanými odborníky: zkouška 
způsobilosti je ve skutečnosti jedním z požadavků, které musí uchazeč splnit, aby se 
takovým odborníkem stal. Proto není diskriminující umožnit plně kvalifikovanému 
migrujícímu odborníkovi, aby absolvoval adaptační období, zatímco vnitrostátní 
studenti musejí podstoupit výlučně zkoušku způsobilosti. Kromě toho se rozsah, obsah 
a cíl zkoušky způsobilosti v těchto dvou případech liší. 

(77) V důsledku toho Komise dospěla k závěru, že Česká republika neprokázala nutnost 
odchýlit se od práva migrujícího odborníka volit mezi zkouškou způsobilosti 
a adaptačním obdobím v případě povolání autorizovaného inženýra, autorizovaného 
architekta a autorizovaného technika. Taková odchylka se nejeví jako důvodná 
z důvodu cíle ochrany veřejných a soukromých zájmů ve výstavbě, protože tohoto cíle 
lze dosáhnout stejnou měrou zkouškou způsobilosti i adaptačním obdobím. Odchylka 
by proto byla nepřiměřená a v rozporu s právem Společenství. 

(78) Na základě výše uvedeného Komise dospěla k závěru, že Česká republika musí upustit 
od odepírání svobody volby, na kterou by migrující odborníci měli jinak nárok, když 
usilují o přístup k výkonu povolání autorizovaného inženýra, autorizovaného 
architekta a autorizovaného technika, 

                                                 
6 Rozsudek Soudního dvora ve věci C-424/97, Haim II, 4.7.2000, Sb. rozh. 2000, I – 5123. 



 

CS 15   CS 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:  

Článek 1 
Česká republika upustí od přijímání opatření požadujících, aby urbanisté a zahradní a krajinní 
architekti, inženýři a technici kvalifikovaní v jiných členských státech Evropské unie skládali 
zkoušku způsobilosti, existují-li rozdíly mezi odbornou přípravou, kterou tito odborníci 
absolvovali, a odbornou přípravou uloženou v České republice, které nelze vyrovnat jejich 
odbornou praxí. 

Článek 2 
Toto rozhodnutí je určeno České republice. 

V Bruselu dne 30.9.2009. 

 Za Komisi 
 Charlie McCreevy 
 člen Komise 

  


	CS
	KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,
	I Právní rámec
	Přiměřenost žádosti o odchylku a povinné zkoušky způsobilosti
	PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:
	Článek 1
	Článek 2

